
DÍA HORA CONFERENCISTA Tema a Tratar email Enlace

09:00

CEREMONIA INNAUGURAL
- HIMNO UNIMAGDALENA
- PALABRAS DEL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL 
MAGDALENA: PhD Pablo Vera Salazar

Palabras del señor rector frlicitando 
al programa por sus 48 años de estar 
formando profesionales

pvera@unimagdalena.edu.co

10:30
Doctor Nicolas Del Castillo Director de la Autoridad 
Nacional de Acuicultura y Pesca AUNAP

Palabras del director de la 
auntoridad Nacional de Pesca y 
Acuicultura AUNAP

nicolas.delcastillo@aunap.gov.co
1 AUNAP 
Presentación 
General.pdf

14:00
Ph.D. Rocio Tijaro Rojas. Directora General  Relaciones 
Internacionales Universidad Arturo Prat. Iquique. Chile

El Ingeniero Pesquero en el 
contexto Internacional Actual

rtijaro@unap.cl 2 Rocio Tijaro.pdf

09:00 Ingeniero Pesquero Roger Navarro Diazgranados
Una mirada a la legislacion 
Pesquera Colombiana

rendigra@hotmail.com
7 Una Mirada a la 
Legislación 
Pesquera 

4 Luis Manotas.pdf
4 RENDIMIENTOS 
DE LA TRUCHA 

14:00 M.Sc. Victor Atencio Garcia. Universidad de Cordoba
Reproduccion y criopreservacion 
herrmientas de conservacion

vatencio@hotmail.com
10 Reproducción & 
Cripopreservación.pd
f

16:00 Ph.D. Brian Effer Anticuerpos
b.effer01@ufromail.cl  
breeiky@Hotmail.com

8 Anticuerpos y su 
aplicación 
biotecnológica.pdf

09:00
Luis Sánchez medico zootecnista  docente Universidad 
Nacional de Asuncion Paraguay

Buenas  practicas de produccion 
primaria de carne de tilapia 
(BPPP.CT

director.bpg@gmail.com
9 BPP_CPescado 
(LGSS).pdf

10:30
Ingeniero Pesquero Allen Ferreira Olaya Gerente de 
Producción S.O.N.G.A. SOCIEDAD NACIONAL DE 
GALÁPAGOS C.A. Guayaquil Ecuador

Campo del Ingeniero Pesquero 
en el Ecuador

afereira@songa.com

14:00  M.Sc.Luis Zapata 

Fortalecimento de la gobernanza 
regional de los oceanos en 
altamar. Protecto STRONG HIGH 
Seas

lazapata@wwf.org,co

6 STRONG 
HS_Ecological 
Baselines Report dec 
19.pdf

16:00 M.Sc. Vicente Pertuz profesional acuicola Bioflock una alternativa de cultivo
vpertuz@correounicordoba.edu.c
o

5 BIOFLOCK.pdf

CONMEMORACIÓN DEL ANIVERSARIO No48 DEL 
PROGRAMA DE INGENIERÍA PESQUERA DE LA

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA
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10:30 Ing Luis Manotas
La trucha arcoiris 

Oncorhynchus mykiss , cultivo 
y procesamiento.

truchas@acuaguajaro.com.co
direccionsgc.rosario@gmail.com


